

**FIȘA DE VERIFICARE**

**a îndeplinirii standardelor minime pentru participarea la concursul de ocupare a postului didactic de ȘEF LUCRĂRI în cadrul UMFCD din București**

**I. Date despre candidat**

**Nume: BĂLAN**

**Prenume: ION-COSMIN**

**II. Date numerice privind îndeplinirea standardelor minime necesare și obligatorii prevăzute în Metodologia proprie de concurs pentru ocuparea posturilor didactice și de cercetare din UMFCD din București**

**A. Articole publicate în reviste cotate ISI Web of Science Clarivate în calitate de autor principal.**

<b>Criteriul</b>	<b>Standard minim</b>	<b>Realizat</b>
Minimum 1 articol publicat în reviste cotate ISI Web of Science Clarivate (cu factor de impact)	1	7

**Lista articolelor ISI Web of Science Clarivate publicate în calitate de autor principal sau coautor: autori, titlu articol, revistă, an, volum, pagini, factor de impact, pentru realizarea standardelor minimale.**

Nr. Crt.	Autori	Tip autor prim, contribuție egala, ultim, corespondent si link către revistă sau către documentul scanat in care este menționată explicit contribuția egala sau statutul de autor corespondent	Titlu articol	Revista	An	Volum	Pagini	Factor de impact
AP-1	<b>Cosmin Balan,</b> Dana R. Tomescu, Serban I. Bubenek-Turconi	Autor prim și corespondent; <a href="https://www.mdpi.com/1648-9144/59/2/265">https://www.mdpi.com/1648-9144/59/2/265</a>	Nociception Control of Bilateral Single-Shot Erector Spinae Plane Block Compared to No Block in Open Heart Surgery—A Post Hoc Analysis of the NESP Randomized Controlled Clinical Trial	Medicina	2023	59(2)	265	2.948

**Criteriu îndeplinit:**

DA       NU

**B. Articole publicate în extenso în reviste cotate ISI Web of Science Clarivate în calitate de coautor**

Criteriul	Standard minim	Realizat
-----------	----------------	----------

Minimum 2 articole publicate în extenso în reviste cotate ISI Web of Science Clarivate (cu factor de impact), în calitate de coautor	2	8
--	---	---

**Lista articolelor publicate în extenso în reviste cotate ISI Web of Science Clarivate, în calitate de coautor: autori, titlu articol, revistă, an, volum, pagini, factor de impact, pentru realizarea standardelor minime.**

Nr. Crt.	Autori	Titlu articol	Revista	An	Volum	Pagini	Factor de impact
CA-1	Stefan Sandru, Dan Buzescu, Carmen Denise Mihaela Zahiu, Ana Spataru, Anca Maria Panaitescu, Sebastian Isac, <b>Cosmin Ion Balan</b> , Ana-Maria Zagrean, Bogdan Pavel	Near-Infrared Spectroscopy Usefulness in Validation of Hyperventilation Test <a href="https://www.mdpi.com/1648-9144/58/10/1396">https://www.mdpi.com/1648-9144/58/10/1396</a>	Medicina	2022	58 (10)	1396	2.54
CA-2	Șerban-Ion Bubenek-Turconi 1, Stefan Andrei, Liana Văleanu, Mihai-Gabriel Ștefan, Ioana Grigoraș, Sanda Copotoiu, Constantin Bodolea, Dana	Clinical characteristics and factors associated with ICU mortality during the first year of the SARS-Cov-2 pandemic in Romania: A prospective, cohort, multicentre study of 9000 patients <a href="https://journals.lww.com/ejanaesthesiology/pages/articleviewer.aspx?year=2023&amp;issue=01000&amp;article=00002&amp;type=Fulltext">https://journals.lww.com/ejanaesthesiology/pages/articleviewer.aspx?year=2023&amp;issue=01000&amp;article=00002&amp;type=Fulltext</a>	European Journal of Anaesthesiology	2023	40 (1)	4-12	4.183

Tomescu, Mihai Popescu, Daniela Filipescu, Horatiu Moldovan, Alexandru- Florin Rogobete, <b>Cosmin</b> <b>Bălan</b> , Bianca Moroșanu, Dorel Săndesc, Raed Arafat; COVATI-RO Collaborative						
---	--	--	--	--	--	--

**Criteriu îndeplinit:**

DA       NU

**C. Articole publicate în extensor în reviste indexate BDI**

<b>Criteriul</b>	<b>Standard minim</b>	<b>Realizat</b>
Număr articole publicate in extenso, în reviste indexate BDI	3*	<b>3</b> prin echivalare cu <b>1</b> articol <b>ISI</b>

*\*Notă: Se poate echivala 1 articol publicat în reviste cu ISI cu 3 articole publicate în reviste medicale indexate BDI, dar nu și invers.*

**Lista articolelor publicate în extensor în reviste indexate BDI: autori, titlu articol, revistă, an, volum, pagini, factor de impact, pentru realizarea standardelor minimale.**

Nr. Crt.	Autori	Tip autor prim, contribuție egala, ultim, corespondent si link către revistă sau către documentul scanat în care este menționata explicit contribuția egala sau statutul de autor corespondent	Titlu articol	Revista	An	Volum	Pagini	Factor de impact
A-1								
A-2								
A-3								

**Lista articolelor ISI, în cazul echivalării: autori, titlu articol, revistă, an, volum, pagini, factor de impact, pentru realizarea standardelor minimale.**

Nr. Crt.	Autori	Titlu articol	Revista	An	Volum	Pagini	Factor de impact
AE-1	<b>Cosmin Balan</b> , Tudor Ciuhodaru, Serban-Ion	Kidney Injury in Critically Ill Patients with COVID-19 – From Pathophysiological Mechanisms to a Personalized Therapeutic Model	The Journal of Critical Care Medicine	2023	9 (3)	148-161	1.1

	Bubenek-Turconi	<a href="https://sciendo.com/article/10.2478/jccm-2023-0023">https://sciendo.com/article/10.2478/jccm-2023-0023</a>					
AE-2							

**Criteriu îndeplinit:**

DA       NU

Confirm prin prezenta că datele menționate mai sus sunt reale și se referă la propria mea activitate profesională și științifică

**Data**  
**20.08.2023**

**Semnătura candidatului**  
**Dr. BALAN COSMIN**

Notă: Articolele din cadrul standardelor minimale și obligatorii trebuie să fie publicate, nu în curs de publicare (nu se acceptă adevărinițe).